
Nº. 385/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Licitação Deserta – Pregão Presencial Nº.................075/2018 
Resultado de Licitação - Pregão Presencial N°...........077/2018 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°.................067/2018 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°.................068/2018 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°.................072/2018 
Câmara Municipal 
Anexo 18 – Balanço Exercício 2017 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA 
Pregão Presencial Nº. 075/2018 

Processo Administrativo Nº. 157/2018 
Processo Administrativo n° 157/2018 Torno público, para 
conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO, 
pela ausência de interessados na licitação, com data de 
abertura dos envelopes para o dia 20 de setembro de 2018, 
destinado  a seleção da proposta mais vantajosa para a 
administração pública, OBJETIVANDO o registro de preços 
para contratação de empresa especializada na realização de 
exames laboratoriais, bem como dar suporte diagnóstico, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro Oficial 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 148/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 077/2018 

O Município de Água Clara/ MS, por intermédio do Pregoeiro 

Oficial, designada pela Portaria N° 145/2018 de 15 de julho de 
2018, publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal N° 
006/2013, comunica aos interessados o Resultado do Pregão 
Presencial N°. 077/2018, cujo objeto é SELEÇÃO DA 
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos (odontológicos hospitalar, laboratorial, 
fisioterápicos) da Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara 
(MS), conforme edital e seus anexos, a ata de registro de 
preços resultante deste certame terá a vigência de 12 meses, 
a contar da data da publicação de seu extrato. EMPRESA 
VENCEDOR NO MENOR VALOR: SUPRIMED COMERCIO DE 
MATERIAIS MEDICOS, HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA 
EPP – VALOR TOTAL: R$ 99.099,96 (noventa e nove mil e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos). VALOR 
TOTAL DA EMPRESA VENCEDORA NO MENOR VALOR: 
99.099,96 (noventa e nove mil e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos). 

Água Clara/ MS, 19 de setembro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 067/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

O Município de Água Clara/MS, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, por intermédio do Pregoeiro oficial, designado pela 
Portaria nº. 145 de 15 de junho de 2018, publicado no Diário 
do Oficial do Município, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇO, tipo “MENOR 



Nº. 385/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PREÇO POR ITEM” a SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO 
O REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de medicamentos injetáveis 
em atendimento a Secretaria Municipal De Saúde De Água 
Clara/MS conforme no edital e seus anexos. 
LOCAL E DATA do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes 
e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento 
dos envelopes de propostas de preços e de habilitação serão 
no dia 08 de outubro de 2018 às 08h00min, na Sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a 
Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. 
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
REQUERIMENTO DO EDITAL, devidamente preenchido, 
assinado e carimbado com CNPJ, que poderá ser solicitado 
através do mesmo endereço eletrônico supracitado. Poderão 
participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta 
licitação, regularmente cadastrados neste município ou que 
satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus 
anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(0XX67- 3239 1291), ou no setor de Licitações das 07h00min 
às 11h00min. Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 25 de setembro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia  

Pregoeiro 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 141/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 068/2018. 
O Município de Água Clara/MS, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, por intermédio do Pregoeiro oficial, designado pela 
Portaria nº. 145 de 15 de junho de 2018, publicado no Diário 
do Oficial do Município, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇO, tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” a SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO 
O REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa 
especializada para aquisição de medicamentos não pactuados 
da atenção básica, para suprir as necessidades diárias da 
FARMÁCIA Municipal de Água Clara/ MS. 
LOCAL E DATA do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes 
e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento 
dos envelopes de propostas de preços e de habilitação 
acontecerão no dia 10 de outubro de 2018 às 08h00min, na 
Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, 
sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. 
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
REQUERIMENTO DO EDITAL, assinado e carimbado com CNPJ, 
que poderá ser solicitado através do mesmo endereço 
eletrônico supracitado. Poderão participar do certame 

licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3239 1291), ou no 
setor de Licitações das 07h00min às 11h00min. Na hipótese 
de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 25 de setembro de 2018. 
Marcos Antônio Garcia 

Pregoeiro 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 147/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 072/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

O Município de Água Clara/MS, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, por intermédio do Pregoeiro oficial, designado pela 
Portaria nº. 145 de 15 de junho de 2018, publicado no Diário 
do Oficial do Município, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇO, tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” a SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO 
O REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de medicamentos de alto 
custo em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, em 
conformidade com o edital e seus anexos. 
LOCAL E DATA do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes 
e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento 
dos envelopes de propostas de preços e de habilitação serão 
no dia: acontecerá no dia 12 de outubro de 2018 às 
08h00min, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. RETIRADA DO EDITAL: Retirada do Edital: O 
Edital estará à disposição dos interessados de forma eletrônica 
devendo ser solicitado sem ônus, via e-mail, através do 
endereço eletrônico edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que 
preenchido o REQUERIMENTO DO EDITAL, devidamente 
preenchido, assinado e carimbado com CNPJ, que poderá ser 
solicitado através do mesmo endereço eletrônico supracitado. 
Poderão participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta 
licitação, regularmente cadastrados neste município ou que 
satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus 
anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(0XX67- 3239 1291), ou no setor de Licitações das 07h00min 
às 11h00min. Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 25 de setembro de 2018. 
Marcos Antonio Garcia  

Pregoeiro 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

Anexo 18 – Balanço Exercício 2017 

 



Nº. 385/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 



Nº. 385/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 385/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-09-25T13:27:56-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




